32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010,
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”,
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/846029
Interessado: ALCIDES DAMBRÓS
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 083, Lote 07, Setor “I”- 1.921,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Dambros , com 1.920,9151 hectares
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Em, 16.01.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 895930

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico
02/2023 – ADEPARA, publicado na edição do DOE nº 35.256, do dia
16/01/2023, sob o nº de Protocolo: 895415. Onde se lê: Data de abertura:
25/01/2023 às 09h30min (Horário de Brasília). Leia-se: Data de abertura:
27/01/2023 às 09h30min (Horário de Brasília)
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
DIRETOR GERAL
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 895705

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0036/2023 – 16/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente Ope-
racional – DANIEL MAURO LEAL CAMPOS- Matricula nº 54182270/2, para,
na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a Adesão à ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022-SEAP-PA PREGÃO ELETRÔNICA SRP Nº
030/2021-SEAP-PA, modalidade CARONA, celebrado entre a EMATER-PARÁ
e EMPRESA IRMÃOS ANJOS LTDA, Constitui objeto do presente contrato a
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de aquisição de
material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plásticos, qualidade e
condições gerais estabelecidas no edital e no Termo de Participação da Ata
de Registro de Preços, para atender as necessidades desta Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA. PAE
(2022/ 450891).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 895812

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
Justificativa: Atualização do valor do aluguel pelo índice contratual segundo
a variação do IGP-M ACUMULADO (FGV), para o mês de dezembro de 2022
no percentual de 5,451290%. O valor reajustado vigorará no exercício de
2023, para os contratos abaixo relacionados:
Data da Assinatura: 12/01/2023 
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Nº APOSTILA-
MENTO

Nº DO CON-
TRATO LOCADOR

VALOR MEN-
SAL ATUAL

(R$)

VALOR GLOBAL
ATUALIZADO 

(R$)
MUNICÍPIO

    ESCRITÓRIO REG. DE
CASTANHAL      

028/2023 042/2020 -ANTONIO MIRANDA
LISBOA 1.339,64 16.075,68 VIGIA DE NAZAR

026/2023 051/2020 -MARIA DAS GRAÇAS
PINHEIRO MARGALHO 1.581,77 18.981,24 CURUÇÁ

027/2023 053/2020 -MARCOS LUIS ABREU
DA COSTA 652,04 7.824,48 SÃO FRANCISCO

DO PARÁ

029/2023 058/2018 -MARTA DA PURIFICA-
ÇÃO AZARIAS 843,61 10.123,32 COLARES

025/2023 002/2019 -JUCÉLIA MARIA DO
NASCIMENTO 843,61 10.123,32 MARACANÃ

    ESCRITÓRIO REG. DO
TAPAJÓS      

016/2023 081/2020 -MARINALVA DE JESUS
LIMA 948,87 11.386,44 AVEIRO

017/2023 078/2020 -HUGO ZANETTE 2.019,39 24.232,68 CASTELO DOS
SONHOS

    ESCRITÓRIO REG. DE
CAPANEMA      

003/2023 005/2020
-OBRAS SOCIAIS
DA DIOCESE DE

BRAGANÇA
2.319,93 27.839,16 BRAGANÇA

004/2023 025/2020 -LUIZA SABINO DE
SOUZA CORDEIRO 738,16 8.857,92 SÃO JOÃO DE

PIRABAS

002/2023 002/2022 -MARIA DE FÁTIMA
BARROS DE MELO 800,26 9.603,12 TRACUATEUA 

005/2023 080/2020 -KLÉBSON NÉLIO DA
SILVA PINTO 643,03 7.716,36 VISEU

    ESCRITÓRIO REG.
DAS ILHAS      

006/2023 075/2020 -MARIA JOANA BAR-
BOZA DA SILVA 891,72 10.700,64 CHAVES

007/2023 010/2020 ELISABETH SAUMA DA
CUNHA 2.109,03 25.308,36 BELÉM/ICOARACI

008/2023 067/2020 -ADALBERTO OLIVEI-
RA LIMA 1.275,90 15.310,08 BENEVIDES

009/2023 001/2021 -LAIZE GEMAQUE DA
SILVA LOBATO 1.185,04 15.185,04 SANTA CRUZ DO

ARARI

010/2023 092/2020 -RUI PAMPLONA
FERREIRA 811,69 9.740,28 PONTA DE

PEDRAS

   
ESCRITÓRIO REG.
SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ
     

013/2023 010/2019 -JOSÉ NUNES
MARQUES 527,26 6.327,12 AURORA DO PARÁ

015/2023 088/2020 -MARIA DAS GRAÇAS
NASCIMENTO 1.072,90 12.874,80 NOVA ESPERANÇA

DO PIRIÁ

014/2023 002/2016 -ESPERANÇA DE
NAZARÉ SILVA 1.130,34 13.564,08 SÃO DOMINGOS

DO CAPIM

Protocolo: 895977
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00021/2023 – DGAF/GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026/2022 – GAB/SEMAS, de
20 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99.
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
ANA CECÍLIA NASCIMENTO VIANA 5904412/2 21/11/2022 A 25/11/2022 2022/1586090

ANDRÉA MARIA DE ARAÚJO 5912113/2 18/11/2022 A 02/12/2022 2022/1561455
ANDREIA LUCIANA MARTINS SALDANHA 5954901/1 17/11/2022 A 01/12/2022 2022/1474677

LARISSA DANIELLA LOPES RODRIGUES 57195714/2 09/12/2022 A 14/12/2022
15/12/2022 a 21/12/2022

2022/1581314
2023/413

LUCAS BAIA MAGALHÃES 6403578/1 02/12/2022 A 05/12/2022 2023/20568
MARYELLE DA SILVA FERREIRA 5927725/4 25/11/2022 A 28/11/2022 2022/1533044
RAFAELLA LOUZEIRO BRAGA 5954989/1 21/11/2022 A 25/11/2022 2022/1524129

SAMARA ANDREIA DA SILVA CORREA 5963691/1 08/11/2022 A 11/11/2022 2022/1552712
SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA 5888224/6 28/11/2022 A 04/12/2022 2022/1558464

WLADIMIR DE SOUZA BRITO 5411394/3 16/11/2022 A 23/11/2022 2022/1566506